Дело № 1-189/2023 (у/д 42307080001000008)

УИД 27RS0005-01-2023-000404-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 18 мая 2023 года

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Терентьевой Е.А.,

при секретаре Жижиной Е.С.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Дружиной О.С., ФИО1,

защитника - адвоката Васильевой И.П., представившей ордер и удостоверение адвоката,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, "анкетные данные изъяты", не судимого,

мера пресечения по настоящему делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержался, был задержан в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ-10.07.2022, 11.07.2022 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, находился под домашнем аресте по 20.12.2022,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя в составе организованной группы в качестве ее участника, совместно с неустановленным лицом, использующим на сайте интернет - магазина «****» в сети «Интернет» (электронный адрес интернет - страницы: **** (далее - сайт интернет-магазина «****») аккаунт (учетную запись, псевдоним, ник-нейм) «****», выполняющим функцию финансиста (бухгалтера) в организованной группе (далее по тексту - неустановленное лицо (бухгалтер, финансист), и неустановленным лицом, использующим аккаунт (учетную запись, псевдоним, ник-нейм) «****» на сайте интернет-магазина «****» и «****» (имя пользователя: ****) в интернет- мессенджере «Telegram», выступающим организатором (руководителем, куратором) данной организованной группы (далее по тексту - неустановленное лицо (организатор, куратор), осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств, и желая их наступления, умышлено, из корыстных побуждений, трижды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 12.04.2022 неустановленное лицо (организатор, куратор), находясь в неустановленном месте, достоверно зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории РФ, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием и высокодоходным видом преступной деятельности, имея источник приобретения различных наркотических средств, в том числе - мефедрон (4- метилметкатинон), производное N-метилэфедрона, героин (диацетилморфин), метадон (фенадон, долофин), смесей, содержащих наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин) в крупных и особо крупных размерах, преследуя цель незаконного обогащения и, руководствуясь корыстными побуждениями, решило получать постоянный доход от преступной деятельности по незаконному сбыту путем продажи за денежные средства бесконтактным способом через сеть «Интернет» в крупном и особо крупном- размерах наркотические средства через тайниковые закладки на территориях различных регионов РФ. Осознавая, что эффективность данной преступной деятельности возрастет при масштабном незаконном сбыте наркотических средств с наибольшим количеством участников, охватывающими наибольшую территорию для их распространения, указанное неустановленное лицо (организатор, куратор) создало организованную группу межрегионального масштаба для реализации преступных целей с использованием сайта интернет-магазина «****» и соблюдением мер конспирации, а также приняло на себя единоначальное руководство этой группой, как организатор (куратор), определив ее структуру и распределив между её участниками преступные роли и функции.

Созданная и разработанная им структура организованной группы включала в себя:

-«организатора», функции которого неустановленное лицо возложило на себя, как руководителя деятельностью данной организованной группы («куратора») и непосредственного сбытчика потребителям через сайт интернет-магазина «****» наркотических средств;

- лиц, выполняющих роли больших, средних, малых «складов» (держатели складов), которые за материальное вознаграждение по указанию неустановленного лица (организатора) с соблюдением мер конспирации получают в свое распоряжение наркотические средства из тайников, хранят, расфасовывают большие партии наркотических средств и раскладывают их на территориях различных регионов РФ, с целью последующего их совместного незаконного сбыта через сайт интернет-магазина «****» за денежные средства потребителям;

-«закладчиков» - лиц, которые за материальное вознаграждение, по указанию неустановленного лица (организатора, куратора), с соблюдением мер конспирации, каждый получают в свое распоряжение наркотические средства из тайников, разложенных«складами», расфасовывают их на более мелкие закладки и раскладывают их на территориях различных регионов РФ, указанных организатором (куратором), с целью последующего их совместного незаконного сбыта через сайт интернет-магазина «****» за денежные средства потребителям; 

-«финансистов» («бухгалтеров») - лиц, которые за материальное вознаграждение, по указанию неустановленного лица (организатора, куратора), занимаются выплатой заработных плат участникам вышеуказанной преступной группы, ведут учет преступного дохода.

При этом, неустановленное лицо (организатор, куратор), выполняющее роль руководителя созданной им организованной группы, приняло на себя функции приискания, общего руководства и вовлечения в группу исполнителей - «закладчиков» и «складов» для непосредственного незаконного сбыта за денежные средства через сайт интернет-магазина «****» наркотических средств в крупных и особо крупных размерах потребителям на территориях различных регионов РФ наркотических средств.

Так, неустановленное лицо (организатор, куратор) осуществляло контроль за получением участниками организованной группы в свое распоряжение крупных партий наркотических средств через «закладки», информацию о которых он предоставлял через сайт интернет-магазина «****», их дальнейшим хранением с применением мер конспирации, определял необходимое к незаконному сбыту количество и вид наркотических средств, давая указание о его фасовке и упаковке, определял места незаконного сбыта, давая указание о проведении новых тайниковых закладок с наркотическими средствами в конкретном регионе РФ, получало в обязательном порядке от «закладчиков» и «складов» информацию о местах произведенных ими тайниковых закладок наркотических средств (сведения с точным описанием, фотографиями и координатами данных тайниковых закладок), после чего, через сайт интернет-магазина «****» незаконно сбывало за деньги данные наркотические средства, находящиеся в тайниковых закладках, давало указания «финансистам» («бухгалтерам») данной организованной группы о постановке на учет преступного дохода и распределение полученных от сбыта наркотических средств между участниками группы в качестве «заработной платы» в счет вознаграждения (оплаты) за совместную преступную деятельность с учетом объема выполненных действий каждым.

На лиц, выполняющих роли «закладчиков» и «складов», неустановленное лицо (организатор, куратора) возложило функции получения из тайниковых закладок за материальное вознаграждение по его указанию в свое распоряжение крупных и особо крупных партий наркотических средств, их хранение в условиях конспирации, расфасовку на более мелкие партии, упаковку и последующее проведение новых тайниковых закладок с наркотическими средствами на территориях различных субъектов РФ с обязательным предоставлением информации о местах данных закладок с точным описанием, фотографиями и координатами мест их нахождения для непосредственного осуществления им за деньги незаконного совместного сбыта наркотических средств через сайт интернет- магазина «****» потребителям.

На лиц, выполняющих роли «финансистов» («бухгалтеров») указанной организованной группы, неустановленное лицо (организатор, куратор) возложило функции подсчета и фиксации прибыли за сбытые (проданные) непосредственным покупателям наркотические средства, функции распределения бюджетов на заработную плату (вознаграждение) участникам организованной группы, функции подсчета количества ненайденных, непроданных (нереализованных) тайниковых закладок с наркотическими средствами и их стоимость, вычет указанной суммы из заработной платы (вознаграждения) «закладчиков» и «складов», функции переводов заработной платы (вознаграждения) членам организованной группы, а также выплаты премий и поощрений за эффективную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в конце отчетных периодов.

Таким образом, в организованной группе неустановленным лицом (организатором, куратором) была создана иерархическая структура. Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану с использованием мер конспирации.

При этом, неустановленное лицо (организатор, куратор), основываясь на принципах исполнительности и четкого выполнения поручений, доверял участникам организованной группы - «закладчикам» и «складам» наркотические средства различной весовой категории.

Сплоченность и устойчивость организованной группы были обусловлены единством умысла, направленного на многократное и систематическое распространение наркотических средств, постоянством ее состава, стабильным осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, используемых методах конспирации, тщательном планировании и подготовке совершаемых ими однотипных преступлений на территориях различных регионов РФ через сайт интернет-магазина «****».

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками и неустановленным лицом, выступающим ее организатором (руководителем, куратором), поддерживалась исключительно через сайт интернет-магазина «****». Участниками организованной группы на указанном сайте использовались псевдонимы (аккаунты), сне позволяющие идентифицировать их личность.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 12.04.2022, в созданную неустановленным лицом (организатором, куратором) организованную группу, находясь в г. Хабаровске, вошел не работающий и не имеющий легального источника дохода, житель г. Хабаровска ФИО2, который, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств является стабильным и высокодоходным видом преступной деятельности, а свободный гражданский оборот наркотических средств в РФ запрещен под угрозой уголовного преследования, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем материальным доходом, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy S7» (IMEI1: ****, IMEI2: ****»), путем переписки на сайте интернет-магазина «****» под именем пользователя (аккаунтом) «****», на предложение неустановленного лица (организатора, куратора) добровольно вступить в созданную последним организованную группу, деятельность которой направлена на систематический совместный незаконный сбыт за денежные средства потребителям через сайт интернет-магазина «****» в крупных и особо крупных размерах наркотических средств на территориях различных регионов РФ, с осуществлением ФИО2 незаконного сбыта наркотических средств на территории Еврейской автономной области, Хабаровского края и Приморского края, ответил согласием.

При этом, неустановленное лицо (организатор, куратор) проинформировало ФИО2 о роли каждого из участников организованной группы, соблюдении мер конспирации, строгом выполнении поручений и указаний, а также характере и условиях предстоящей совместной преступной деятельности, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, одновременно функции «закладчика» и «склада».

При вхождении в организованную группу до ФИО2 доведены: ее структура, существо возложенных на него функций, выполнение которых требовало от него (ФИО2), а также от иных участников организованной группы необходимости соблюдения мер конспирации в период деятельности организованной группы, размер «заработной палаты» (вознаграждения) за выполнение каждого тайника с закладкой наркотических средств и их последующую продажу непосредственным покупателям - потребителям наркотических средств, система «бонусов» и «штрафов», а также возможности «карьерного роста» в иерархии организованной группы.

К моменту вступления ФИО2 в организованную группу, в ней уже состояло неустановленное лицо (финансист, бухгалтер).

Распределением денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, по указанию неустановленного лица (организатора, куратора) занималось неустановленное лицо (финансист, бухгалтер). Распределение денежных средств (заработной платы, вознаграждения) между участниками организованной группы осуществлялось в зависимости от количества сделанных тайников с наркотическим средством. Каждый из участников организованной группы осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. 

Таким образом, неустановленное лицо (организатор, куратор), неустановленное лицо (финансист, бухгалтер) и ФИО2, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств, и желая их наступления, действуя умышлено, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для систематического совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту через сеть «Интернет» наркотических средств в крупных и особо крупных размерах неограниченному кругу лиц - потребителям на территориях различных регионов РФ.

Основой сближения неустановленного лица (организатора, куратора) с участниками организованной группы - неустановленным лицом (финансист, бухгалтер) и ФИО2 послужила единая целы незаконного обогащения, финансовая зависимость последнего от организатора (куратора), а также доверие друг к другу, возникшее в результате совместной преступной деятельности.

Данная организованная группа, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, организованностью, устойчивостью, сплоченностью, длительностью существования, конспирацией и технической оснащенностью.

Предварительный сговор на совершение преступлений и организованность организованной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему организатором роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, тщательной подготовке и планировании совершаемых преступлений, установлении строго определенного порядка передачи наркотических средств, постоянстве форм и методов совершения преступлений, регулярным инструктажем организатором (куратором) по мерам безопасности при совершении незаконного сбыта наркотических средств, и получении денежных средств от их реализации, в том числе с использованием банковских карт и карт различных платежных систем, оформленных на третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности участников организованной группы, высокой степенью конспирации, постоянной связью между ее участниками и организатором (куратором) через сайт интернет-магазина «****», имеющего высокую степень защиты (сайт интернет-магазина «****» находится в закрытом для свободного посещения участке сети «Интернет», а доступ к нему осуществляется только при помощи специальных браузеров типа «****»), посредством. которого планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств через сеть «Интернет» на территориях различных регионов РФ.

Сплоченность, устойчивость и длительность существования организованной группы выражались в наличии у неустановленного лица (организатора, куратора), неустановленного лица (финансиста, бухгалтера) и ФИО2 сформированного единого, длящегося продолжительное время преступного умысла, направленного на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту за денежные средства потребителям через сайт интернет-магазина «****» в крупных и особо крупных размерах наркотических средств на территориях различных регионов РФ, ради получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной группы, при осознании каждым ее участником общих целей длительного функционирования группы, своей принадлежности к ней, а также корысти ее участников.

Конспирация организованной группы обеспечивалась маскировкой преступной деятельности, в частности, использованием бесконтактного способа сбыта наркотических средств, исключающего личный контакт участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, а также использованием SIM-карт операторов сотовой связи, которые были оформлены на лиц, не имеющих отношения к деятельности соучастников. Более того, общение между участниками организованной группы велось путем переписки в закрытом для свободного посещения участке сети «Интернет» - на сайте интернет-магазина «****», где в свою очередь участниками организованной группы использовались учетные записи с псевдонимами.

Материально-техническая оснащенность организованной группы выразилась в приобретении и использовании участниками организованной группы для согласования преступных действий и достижения эффективности преступной деятельности средств сотовой связи (сотовых телефонов, имеющих выход в сеть «Интернет», и предоставляющих возможность общения посредством сайта интернет-магазина «****»); пластиковых карт платежной системы «QIWI», криптовалютных (биткоин, Bitcoin, btc, BTC) кошельков, SIM- карт операторов сотовой связи, оформленных на других (третьих) лиц, не осведомленных об указанной противоправной деятельности, а также в обеспечении средствами передвижения при осуществлении тайниковых закладок и перевозке наркотических средств.

Для реализации совместных преступных намерений организованной группы, ФИО2 задействовал транспортное средство марки «****», государственный регистрационный знак «****», а также оформил (зарегистрировал) с помощью принадлежащего ему аккаунта «****» (имя пользователя ****», привязанный номер телефона: ****) в интернет-мессенджере «Telegram» криптовалютный кошелек (биткоин-счет, биткоин-кошелек) «****», который использовался им при помощи переписки с ботом «****» (имя пользователя ****») в интернет-мессенджере Telegram», на который участник организованной группы - неустановленное лицо (финансист, бухгалтер) по указанию неустановленного лица (организатора, куратора) осуществляли ему выплату вознаграждения (заработную плату) за выполненные преступные действия ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств.

Так, за период противоправной деятельности ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств, последнему, на вышеуказанный криптовалютный кошелек (биткоин счет, биткоин-кошелек) от неустановленного лица (финансиста, бухгалтера), по указанию, неустановленного лица (организатора, куратора) осуществлялись различные переводы заработной платы (вознаграждения), которую он в дальнейшем использовал по своему личному усмотрению.

После чего, ФИО2, используя аккаунт «****» (имя пользователя ****, привязанный номер телефона: ****) в интернет-мессенджере «Telegram», через переписку с ботом «****» (имя пользователя ****») в интернет-мессенджере Telegram» переводил полученное от участника организованной группы - неустановленные лица (финансист, бухгалтер) по указанию неустановленного лица (организатора, куратора) вознаграждение (заработную плату) за выполненные преступные действия на иные криптовалютные кошельки (биткоин- счет, биткоин-кошелек) неустановленных лиц, за что получал денежные средства на фактические используемые им счета платежной системы «QIWI», а именно на счёт которому соответствует пластиковая карта № **** и на счёт, которому соответствует пластиковая карта № **** на сумму, эквивалентную, в момент перевода, соотношению рубля к биткоину. Впоследствии ФИО2, получив денежные средства, за выполненные преступные действия, на вышеуказанные пластиковые карты, использовал их в личных целях.

Конкретная преступная деятельность участников указанной организованной группы, в составе неустановленного лица (организатора, куратора), неустановленного лица (финансиста, бухгалтера) и ФИО2, обладающей признаком устойчивости, приобретенным в процессе ее функционирования, выразилась в следующем:

1. ФИО2, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств, и желая их наступления, действуя умышлено, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел согласно разработанному неустановленным лицом (организатором, куратором) преступному плану, в состав которой также входило неустановленное лицо (финансист, бухгалтер) в 06 час. 55 мин. 16.06.2022 (здесь и далее - время Хабаровское), находясь на территории г. Хабаровска, выполняя свою роль «склада» и «закладчика» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее интересах, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy S7» (****, IMEI2: ****) с SIM- картой оператора связи «****» (ПАО «****») с абонентским номером «****» и SIM-картой оператора связи «****» (ООО «****») с абонентским номером «****», имеющий доступ к сети «Интернет», выступая зарегистрированным пользователем сайта интернет-магазина «****» под именем пользователя (аккаунтом) «****», в ходе электронной переписки на указанном сайте интернет-магазина «****», получил от неустановленного лица (организатора, куратора), использующего учетную запись (аккаунт) «****», сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами в расфасованном (упакованном) виде:

-смесь, содержащая наркотическое средство героин (диацетилморфин) количеством (массой) не менее 39 грамм;

-производное N-метилэфедрон в количестве (массой) не менее 38 грамм, 0,51 грамм, 0,49 грамм, 0,30 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм, всего общим количеством (массой) не менее 41,21 грамм;

-метадон (фенадон, долофин) количеством (массой) не менее 0,09 грамм, расположенной на территории Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, на участке местности с географическими координатами ****, с целью их изъятия, расфасовки на более мелкие партии, их упаковки, дальнейшего хранения и последующего совместного незаконного сбыта через сеть «Интернет» путем проведения новых тайниковых закладок с более мелкими партиями наркотических средств на территории Хабаровского края.

После чего, ФИО2, действуя с указанной целью и в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, заведомо зная о том, что гражданский свободный оборот наркотических средств в РФ запрещен, в период с 06 час. 55 мин. 16.06.2022 до 00 час. 10 мин. 10.07.2022, осознавая общественную опасность и преступный характер действий участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно- опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотических средств и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст. 8, ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 21 и ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту - ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ), неустановленным способом проследовал из г. Хабаровска к месту нахождения тайниковой закладки на территорию Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на участок местности с географическими координатами ****, где изъял из тайника вышеуказанные наркотические средства, тем самым получив их в свое распоряжение.

Затем, переместил указанные наркотические средства по месту своего фактического проживания по адресу: г. ****, часть из которых расфасовал на более мелкие партии, упаковал, и заложил в новые тайниковые закладки, а оставшиеся наркотические средства в упакованном виде:

-смесь, содержащая наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве (массой) 39 грамм;

-производное N-метилэфедрон в количестве (массой) 38 грамм, 0,51 грамм, 0,49 грамм, 0,30 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм, всего общим количеством (массой) 41,21 грамм;

-метадон (фенадон, долофин) в количестве (массой) 0,09 грамм, в нарушение указанных положений названного федерального закона, оставил на хранение в указанной квартире и хранил там до 00 час. 10 мин. 10.07.2022, ожидая получения дальнейших указаний от неустановленного лица (организатора, куратора) об их фасовке на более мелкие партии, количестве и упаковке, с целью последующего совместного незаконного сбыта за денежные средства через сеть «Интернет» путем проведения новых тайниковых закладок с более мелкими партиями наркотических средств.

Однако ФИО2, действуя совместно с неустановленным лицом (организатор, куратор) и неустановленным лицом (финансист, бухгалтер), выполняя свою роль закладчика (склада) в организованной группе, не смог довести преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведенного 10.07.2022 в период с 00 час. 10 мин. до 03 час. 20 мин. сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю осмотра места происшествия в жилище по месту проживания ФИО2 по адресу: г. ****, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключениям экспертов отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю:

-от 21.07.2022 № ****, представленное на исследование вещество в количестве (массой) 39 грамм, является смесью, содержащей наркотическое средство героин (диацетилморфин), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств;

-от 21.07.2022 № ****, представленное на экспертизу вещество в количестве (массой) 38 грамм, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств;

-от 22.07.2022 № ****, предоставленное на экспертизу вещество является наркотическим средством: производным N-метилэфедрона в количестве (массой) 0,51 г.; 0,49 г.; 0,30 г.; 0,48 г.; 0,48 г.; 0,47 г.; 0,48 г.; метадон (фенадон, долофин) в количестве (массой) 0,09 грамм, каждое из которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером наркотических средств.

Он же, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел согласно разработанному неустановленным лицом (организатором, куратором) преступному плану, в состав которой также входило неустановленное лицо (финансист, бухгалтер), в 22 час. 12 минут 29.06.2022, находясь на территории г. Хабаровска, выполняя свою роль «склада» и «закладчика» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее интересах, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy S7» (IMEI1: ****, IMEI2: ****») с SIM-картой оператора связи «****» (ПАО «****») с абонентским номером «****» и SIM-картой оператора связи «****» (ООО «****») с абонентским номером «****», имеющий доступ к сети «Интернет», выступая зарегистрированным пользователем сайта интернет-магазина «****» под именем пользователя (аккаунтом) «****», в ходе электронной переписки на указанном сайте интернет-магазица «****», получил от неустановленного лица (организатора, куратора), использующего учетную запись (аккаунт) «****», сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами в расфасованном (упакованном) виде: мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве (массой) не менее 250 грамм и 139 грамм соответственно, всего общим количеством (массой) не менее 389 грамм, расположенной на территории Приморского края, на участке местности с географическими координатами ****, ****, с целью их изъятия, расфасовки на более мелкие партии, их упаковки, дальнейшего хранения и последующего совместного незаконного сбыта через сеть «Интернет» путем проведения новых тайниковых закладок с более мелкими партиями наркотических средств на территории Приморского края.

После чего, ФИО2, действуя с указанной целью и в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, заведомо зная о том, что гражданский свободный оборот наркотических средств в РФ запрещен, в период времени с 22 час. 12 мин. 29.06.2022 до 00 час. 10 мин. 10.07.2022, осознавая общественную опасность и преступный характер действий организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-, опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотических средств и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст. 8, ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 21 и ст. 24 ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ, используя транспортное средство марки «****», государственный регистрационный знак «****», проследовал из г. Хабаровска к месту нахождения тайниковой закладки на территорию Приморского края на участок местности с географическими координатами ****, ****, где изъял из тайниковой закладки вышеуказанное наркотическое средство, тем самым получив его в свое распоряжение, часть из которого расфасовал на более мелкие партии, упаковал, и заложил в новые тайниковые закладки, а оставшееся наркотическое средство в упакованном виде: мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве (массой) 250 грамм и 139 грамм соответственно, всего общим количеством (массой) 389 грамм, перевез на указанном транспортном средстве из Приморского края по месту своего фактического проживания по адресу: г. ****, где, в нарушение указанных положений названного федерального закона, оставил на хранение в указанной квартире и хранил там до 00 час. 10 мин. 10.07.2022, ожидая получения дальнейших указаний от неустановленного лица (организатора, куратора) об их фасовке на более мелкие партии, количестве и упаковке, с целью последующего совместного незаконного сбыта за денежные средства через сеть «Интернет» путем проведения новых тайниковых закладок с более мелкими партиями наркотических средств.

Однако ФИО2, действуя совместно с неустановленным лицом (организатор, куратор) и неустановленным лицом (финансист, бухгалтер), выполняя свою роль закладчика (склада) в организованной группе, не смог довести преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведенного 10.07.2022 в период времени с 00 час. 10 мин. до 03 час. 20 мин. сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю осмотра места происшествия в жилище по месту проживания ФИО2 по адресу: г. ****, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключениям экспертов отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ У МВД России по Хабаровскому краю:

- от 20.07.2022 № ****, представленное на исследование вещество в количестве (массой) 250 грамм, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств;

-от 21.07.2022 № ****, представленное на исследование вещество в количестве (массой) 139 грамм, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств.

Он же, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств, и желая их наступления, действуя умышлено, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел согласно разработанному неустановленным лицом (организатором, куратором) преступному плану, в состав которой также входило неустановленное лицо (финансист, бухгалтер), в 20 час. 27 минут 08.07.2022, находясь на территории г. Хабаровска, выполняя свою роль «склада» и «закладчика» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее интересах, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy S7» (IMEI1: ****, IMEI2: ****») с SIM-картой оператора связи «****» (ПАО «****») с абонентским номером «****» и SIM-картой оператора связи «****» (ООО «****») с абонентским номером «****», имеющий доступ к сети «Интернет», выступая зарегистрированным пользователем сайта интернет-магазина «****» под именем пользователя (аккаунтом) «****», в ходе электронной переписки на указанном сайте интернет-магазина «****», получил от неустановленного лица (организатора, куратора), использующего учетную запись (аккаунт) «****», сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами в расфасованном (упакованном) виде:

-мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве (массой) 496 грамм;

-метадон (фенадон, долофин) в количестве (массой) 101 грамм;

-смесь, содержащая наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин) в количестве (массой) 28,5 грамм и 27,1 грамм соответственно, общим количеством (массой) 55,6 грамм, расположенной на территории Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на участке местности с географическими координатами ****, ****, с целью их изъятия, расфасовки на более мелкие партии, их упаковки, дальнейшего хранения и последующего совместного незаконного сбыта через сеть «Интернет» путем проведения новых тайниковых закладок с, у более мелкими партиями наркотических средств на территории Хабаровского края.

После чего, ФИО2, действуя с указанной целью и в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, заведомо зная о том, что гражданский свободный оборот наркотических средств в РФ запрещен, в период времени с 20 час. 27 мин. 08.07.2022 до 18 час. 00 мин. 09.07.2022, осознавая общественную опасность и преступный характер действий организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотических средств и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст. 8, ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 21 и ст. 24 ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ, используя транспортное средство марки «****», государственный регистрационный знак «****», проследовал из г. Хабаровска к месту нахождения тайниковой закладки на территорию Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на участок местности с географическими координатами ****, ****, где изъял из тайниковой закладки в расфасованном (упакованном) виде наркотические средства:

-мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве (массой) 496 грамм;

-метадон (фенадон, долофин) в количестве (массой) 101 грамм;

-смесь, содержащая наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин) в количестве (массой) 28,5 грамм и 27,1 грамм соответственно, общим количеством (массой) 55,6 грамм, тем самым получив их в свое распоряжение, после чего, в нарушение указанных положений названного федерального закона, перевез на указанном транспортном средстве в г. Хабаровск, где намеревался поместить их на хранение по месту своего фактического проживания по адресу: г. ****, ожидая получения дальнейших указаний от неустановленного лица (организатора, куратора) об их фасовке на более мелкие партии, их количестве и упаковке, с целью последующего совместного незаконного сбыта за денежные средства через сеть «Интернет» путем проведения новых тайниковых закладок с более мелкими партиями наркотических средств.

Однако ФИО2, действуя совместно с неустановленным лицом (организатор, куратор) и неустановленным лицом (финансист, бухгалтер), выполняя свою роль закладчика (склада) в организованной группе, не смог довести преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. 09.07.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в период времени с 20 час. 00 мин. до 21 час. 55 мин. 09.07.2022 осмотра места происшествия - транспортного средства марки «****», государственный регистрационный знак «****», находящегося на удалении 10 метров от бывшего стационарного поста ГИБДД расположенного в районе ****, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключениям экспертов отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю:

-от 26.07.2022 № ****, представленное на исследование вещество в количестве (массой) 496 грамм, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств;

-от 21.07.2022 № ****, вещество светло-коричневого цвета, предоставленное на исследование в количестве (массой) 27,1 грамм, является смесью, содержащей наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств;

-от 21.07.2022 № ****, вещество светло-коричневого цвета, предоставленное на исследование в количестве (массой) 28,5 грамм, является смесью, содержащей наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером наркотических средств;

-от 21.07.2022 № ****, вещество, предоставленное на исследование в количестве (массой) 101 грамм, является наркотическим средством - метадон, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является особо крупным размером наркотических средств.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 совместно с защитником Васильевой И.П. 26.09.2022 заявили ходатайство о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Постановлением следователя от 26.09.2022 (т. **** л.д. ****), согласованным с руководителем следственного органа, возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора Хабаровского края от 29.09.2022 (т. **** л.д. ****).

29.09.2022 на основании ст. 317.1 УПК РФ между заместителем прокурора Хабаровского края Алексеевым О.А. и обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. **** л.д. ****).

Согласно данному соглашению ФИО2 обязался: дать правдивые, подробные признательные показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сообщить о структуре организованной преступной группы, о ролях и функциях ее участников, в том числе куратора – руководителя организованной группы (лица, использующего на сайте интернет - магазина «****» аккаунт «****») и другого участника организованной преступной группы (лица, использующего на сайте интернет - магазина «****» аккаунт «****»), их непосредственных действиях и указаниях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, об используемых членами указанной группы мерах конспирации и собственной безопасности; добровольно участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных действиях, проводимых как по возбужденному в отношении него уголовному делу, так и по другим уголовным делам; предоставить правоохранительным органам информацию о лицах, причастных с совершению преступлений, а также участвовать в проведении следственных и процессуальных действиях, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, по иным уголовным делам, в том числе, путем дачи правдивых показаний при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого; выдать две пластиковые карты платежной системы QIWI, фактически используемые им при совершении вышеуказанных преступлений, на которые ему переводилась заработная плата от пользователя «****» сайта интернет - магазина «****»; принять меры к заглаживанию причиненного им вреда государству и обществу, перечислив денежные средства на расчетный счет детского дома или медицинскому учреждению.

Уголовное дело поступило в суд в соответствии со ст. 317.6 УПК РФ с представлением заместителя прокурора Хабаровского края Алексеева О.А. о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, заявив, что данное соглашение было им заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему разъяснены и понятны. Кроме того, подсудимый сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось. При этом ФИО2, после предложения дать показания по существу предъявленного обвинения, пояснил, что в ходе предварительного расследования дал подробные показания, которые поддерживает в полном объеме, пояснил, что обвинительное заключение в полном объеме содержит сведения о совершенных им преступлениях, с которым он полностью соглашается. Указал, что в период его содействия органам предварительного следствия в отношении него либо его близких родственников угроз не поступало. После совершения преступления сделал соответствующие выводы, намерен вести законопослушный образ жизни. Поддержал ходатайство государственного обвинителя об оглашении доказательств, в том числе его показаний, в части исполнения условий досудебного соглашения.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в ходе допросов обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, исследованы протоколы осмотра предметов (документов), протокол выемки, в части исполнения условий досудебного соглашения (т. **** л.д. ****, т. **** л.д. **** ), которые ФИО2 подтвердил в полном объеме и из которых следует, что он надлежащим образом исполнил обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, добровольно сообщил органам уголовного преследования сведения не только о собственном участии в совершении преступления, но и об участии иных лиц, причастных к совершению указанного преступления. Способствовал раскрытию совершенного им преступления, сотрудничество с подсудимым для органов уголовного преследования имело большое значение для раскрытия и расследования указанного преступления.

Защитник-адвокат заявленное ФИО2 ходатайство, а также представление прокурора о применении особого порядка рассмотрения дела и вынесения судебного решения в отношении ФИО2 поддержала. 

Государственный обвинитель, после изложения предъявленного подсудимому обвинения, поддержала представление заместителя прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного заседания в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений. Представила доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выразившиеся в том, что последний дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, принимал участие в следственных действиях, подтвердил все данные показания в ходе судебного заседания, при этом подвергая угрозе личную безопасность и безопасность близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения. Сотрудничество с подсудимым ФИО2 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании указанных преступлений.

Суд установил, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО2 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый и признал себя виновным, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве все условия соблюдены, все обязательства выполнены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотических веществ: героина (диацетилморфин) в количестве (массой) 39 грамм; производного N-метилэфедрона в количестве (массой) 38 грамм; производного N-метилэфедрона в количестве (массой) 0,51 г.; 0,49 г.; 0,30 г.; 0,48 г.; 0,48 г.; 0,47 г.; 0,48 г.; метадона (фенадон, долофин) в количестве (массой) 0,09 грамм), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

-по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотических веществ: мефедрона (4-метилметкатинон) в количестве (массой) 250 грамм; мефедрона (4-метилметкатинон) в количестве (массой) 139 грамм), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

-по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотических веществ: мефедрона (4-метилметкатинон) в количестве (массой) 496 грамм; смеси, содержащей наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин) в количестве (массой) 27,1 грамм; смеси, содержащей наркотическое средство кустарного изготовления - героин (диацетилморфин) в количестве (массой) 28,5 грамм; метадон в количестве (массой) 101 грамм), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 ****. На основании изложенного, а также исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания не усматривается.

При назначении наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, по каждому преступлению, суд признает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги, а также супруги, с которой проживают совместно и ведут совместное хозяйство; оказание материальной помощи близким родственникам – матери и бабушки, состояние их здоровья; совершение иных действий, направленных на заглаживание причиненного вреда, выраженное в участии ФИО2 в благотворительной деятельности (т. **** л.д. ****); состояние здоровья – ****; привлечение к уголовной ответственности впервые.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания по каждому из преступлений, так и в их совокупности, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень и общественной опасности совершенных преступлений, относящегося, согласно ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, учитывая его характеризующие данные (который имеет постоянное место жительства, место регистрации, трудоустроен, в быту по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы – положительно, не судим), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи: ФИО2 состоит в браке, содержит иждивенцев, на профилактических учетах не состоит.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая санкции инкриминируемых статей, не предусматривающих альтернативного вида наказания, суд считает, что наказание подсудимому, по каждому преступлению, должно быть назначено в виде лишения свободы и полагает, что данный вид наказания будет соответствовать целям и задачам назначения наказания. 

Заболеваний, препятствующих назначению и отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

При этом основания для применения положений ст. 73 УК РФ отсутствуют, поскольку с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, учитывая категории совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд полагает, что исправление ФИО2, при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет. 

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд полагает возможным подсудимому не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО2 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Наказание подсудимому, по каждому преступлению, подлежит определению с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ, в связи с чем, оснований для применений положений ст. 64 УК РФ также не имеется, поскольку с учетом применения судом названных положений, размер наказания, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для изменения категорий преступлений, в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкие, учитывая фактические обстоятельства преступлений, характер и степень их общественной опасности, суд не находит, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу, которую следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Время нахождения под домашним арестом, задержания и содержания под стражей подсудимого подлежит зачету в срок наказания по правилам ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которые ему назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Взять ФИО2 по настоящему делу под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы, время задержания ФИО2 с 10.07.2022 по 11.07.2022 включительно, а также время содержания под стражей с 18.05.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета: один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы, время содержания ФИО2 под домашним арестом с 12.07.2022 по 20.12.2022 включительно из расчета: два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства (иные документы) по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- электронные весы, на поверхности которых имеются следовые количества мефедрона, производного N-метилэфедрона, метадона и героина (диацетилморфина); металлическую ложку на поверхностях которой имеются следовые количества мефедрона, производного N-метилэфедрона, метадона и героина (диацетилморфина); cмесь, содержащую наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 39 г; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 38 г; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,21 г., (0,51 г.; 0,49 г.; 0,30г.; 0,48 г.; 0,48 г.; 0,47 г.; 0,48 г.); наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,09 г; 2 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке с синей полосой; 8 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с застежкой zip-lock и красной полосой вдоль нее; 0,48 г.; 0,48 г.; 0,47 г.; 0,48 г. и наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,09 г.; полимерный пакет черного цвета, zip-lock пакеты и изоленты, электронные весы и металлическую ложку, на поверхностях которых имеются следовые количества наркотических средств: мефедрона, производного N-метилэфедрона, метадона и героина (диацетилморфина); 81 прозрачный полимерный zip-lock пакет размером 7.7 см х 4.3 см с застежкой и полосой красного цвета на горловине; 19 прозрачных полимерных zip-lock пакетов размером 13.2 см х 8.3 см с застежкой и полосой красного цвета на горловине; прозрачный полимерный zip-lock пакет размером 13 см х 9.1 см с застежкой на горловине; изоленту из полимерного материала черного цвета фирмы «крептон»; изоленту из полимерного материала зеленого цвета фирмы «онлайт»; изоленту из полимерного материала синего цвета фирмы «крептон»; изоленту из полимерного материала красного цвета фирмы «крептон»; две изоленты из хлопчатобумажного материала черного цвета; оптический CD-R диск, содержащий информацию (транзакции) по учетной записи QIWI Кошелек № ****, используемой ФИО2; оптический CD-R диск, содержащий информацию (транзакции) по учетной записи QIWI Кошелек № ****, используемой ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Хабаровскому краю, - уничтожить, с предоставлением в суд акта об уничтожении; 

- пластиковую карту платежной системы «QIWI Кошелек» № ****; пластиковую карту платежной системы «QIWI Кошелек» № ****; мобильный телефон «Samsung Galaxy S7» (IMEI1: ****, IMEI2: ****») с пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением «****» и пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением «****», - считать возвращенными законному владельцу ФИО2;

-лист бумаги, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ****; лист бумаги, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ****; два листа бумаги, содержащих детализацию соединений по абонентскому номеру ****; оптический CD-R диск с нанесенной на него рукописной надписью «****», содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ****; постановление о представление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 07 ноября 2022 года; справку по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 07 ноября 2022 года, копию письма из УМВД России по г. Хабаровску от 21.11.2022 № ****, ответ на запрос из ПАО «****» от 22.08.2022 № ****, ответ на запрос из ПАО «****» от 22.08.2022 № ****, ответ на запрос из ООО «****» от 29.08.2022 № ****, ответ на запрос из ООО «****» от 16.11.2022 № ****, ответ на запрос из АО «****» от 21.10.2022 № ****, ответ на запрос из АО «****» от 02.11.2022 № ****, копию договора найма жилого помещения № **** от 08.08.2021, копию свидетельства о государственной регистрации права собственности ФИО, **** г.р. на квартиру, расположенную по адресу: ****, № **** от 19.02.2013, копию паспорта ФИО2, **** г.р., - хранить при материалах уголовного дела № 42307080001000008.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Е.А. Терентьева